Solutio-  
nes argu-  
mentorū  
quę sunt  
initio ca-  
pitis hu-  
ius.

animali diſſimilimas eſſe ſtatutis eiufdem rationis ac for-  
 mæ ſunt omnes, dum eorū vtrūq; in viuus eſt. At mortē  
 obeuntibus illis, rotiuſq; euaneſcente forma quæ ſupe-  
 rant partes, neq; formæ, neq; eſſentiæ ſunt eiufdem, ſed  
 5 omnino diuerſæ. Imò & diſcretæ ſunt, neq; vnum inter  
 ſe, coherentes & continuatæ efficiunt, niſi fortalle poſitio-  
 nis vicinitate, quo modo lapides, ligna, lateres, & cemen-  
 tum domū; nā ſingulæ partes ad ſuas tñ naturas redeūt,  
 quæ præſente totius forma, inter ſe vnitæ & continuatæ  
 10 ſimplex quid & vnus eſſentię erant Itaq; totius interi-  
 tu, ſimilaris cuiuſq; partis ſpecies, in ſuū ( vt appellant )  
 actum, & in ſuam perfectionē erūpit, quę non ita pridem  
 dum viueret animal, ſolū in eſſe poſſe dicebatur. hoc qui-  
 de rebus iſtis diſputant, potentia vocabulo declarant:  
 15 actu enim fieri dicunt quod erat potentia. Et illa quidem  
 tum nobilioris formæ lumine obſcurata, nec elucere ip-  
 ſa poterat, nec parti ſuam aut eſſentiam aut nomen con-  
 ferre. Quando quidem formę inferiores, quæ nobiliori  
 ſunt velut adminiſtræ, cū præſtātior illa & ſublimior  
 20 inducitur, poteſtate tantū inſunt, quæ modò energia  
 id eſt re ipſa atque actu inheſcebant. Et contrā quæ  
 præſente nobiliori, potentia ſolū in eſſe dicebantur,  
 illę ea decedente erumpunt in actum, viresque ſuas in-  
 tegras & ſinceras exhibent. Hic vides ea quęcunque  
 15 argumentando collegeras diſſoluta: nam ſi fortē parti-  
 bus ſimilaribus, quæ iam ſuis formis inſignitę ſunt no-  
 ua totius accedet forma, non idcirco tamen conficere  
 poſſis, parti cuiq; duas actu in eſſe formas, quod eidem  
 rei duę perfectiones haudquaquam eſſe poſſunt. Com-  
 30 plures autem formas, eadem in re potentia ſimul eſſe  
 poſſe: præter has verò & vnā actu, nemo eſt, qui ne-  
 get. Neque verò forma accedit τὸ ἐν τῷ actu manente:  
 ſed obſcuratur inferioris formę ille actus & p̄fectio, quo-  
 ties clarior ac nobilior immittitur. Quocirca neq; quicq̄  
 vnū diuerſorū (quod acerrimè cōtendebas) generū erit:

## 48 DE ABDITIS RERVM CAUSIS.

sed ab vna posteriori nobilioriq; forma, res omnis essentiam, nomen, genus mutuabitur. B. Hac ratione, si prioris meæ argumentationi satis esse factum putabis, posterior saltem stabit quæ tuam opinionem conuincat. EV. Multo hercle minus id intelliges, si quid de formæ essentia teneam audieris: ego enim compositi corporis speciem cum simplicem & similem, tum per omnes particulas fusam esse pronuncio. B. Qui sic? EV. Paucis explicabo: Tu mihi mentem attende. In hanc totam quam viuentem cernis stirpem, spiritus vnus naturalis, isq; sui totus similis sparsus diffususq; est: huius quoque spiritus interuentu, vna toti stirpi anima in fidet. Erit id fortè dilucidius in animantium genereshis vnicus ac simplex est naturalis spiritus, ab vno simpliciq; fonte profluens, vbiq; sui similis, omnes tum similes tum dissimiles partes continens: ergo cum is vnus sit, à simplici fonte scaturiens, non nisi vnus simplicisq; animæ vehiculum & nexus esse potest. Ita enim, si est à veteribus philosophis rectè demonstratum, animam conuenientis ac proprii sibi spiritus nexu & vinculo in corpore retineri, nos rectè ex ipsorum spirituum differentia, quam sint multiplices, & quàm inter se dissentientes animarum essentia, colligemus. Naturalis igitur anima vnica esse, in omnes particulas spirans, atque diffusa concluditur. Haud ab similibus est vitalis aut sentientis ratio, quæ proinde quòd animantis spiritus vnus vbiq; est, & ipsam quoque per omnia cum sentiendi tum mouendi instrumenta vnã esse necesse est. Vidēsne quid velim? B. Audio saltem, etsi non aperte id video. Enimuerò, vt donemus tibi, naturalis tum spiritus tum animæ vnum esse fontem, pro partium tamen varia natura, hæc alia atque alia esse deprehenduntur. Osi, carni, neruo & cuique sigillatim particulæ, peculiaris quidam ac suus insit spiritus & anima. Nam vt hæc partes substantia sunt maximè dissimili, sic eas dissimiliter

Posterioris  
argumenti  
solutio.

5

10

15

20

25

30

- militer & nutriri & augeri par est. Qui igitur tam diuer-  
 fa, vna eadéque præstabit anima? Eud. Quid ni? An tibi  
 nouum vel incredibile videtur, si quid diuersorum in-  
 strumentorum adminiculo, multos ac differentes edat  
 5 effectus? Bru. Non adeó. Eud. Nempe hoc illud est,  
 quod hæc etiam in re te sentire velim, tam varias ac latè  
 dissidentes partium functiones, non ex ipsius animæ sed  
 ex partium quibus infusa & inspirata est differentia pro-  
 ficisci. Hoc itaque modo, vis animalis & si vna est suiq; si-  
 10 milis in omnes tum neruos tum lacertos distributa, per  
 alios tamen solum sensum, per alios sensum simul ac mo-  
 tum confert & efficit: & vtrunq; alias obscurius, alias cla-  
 rius, pro partium quibus est infusa quasq; mouet varieta-  
 te & affectione diuersa vis item naturalis quæ in carne  
 15 est, carnem gignit, quæ in osse, os eodemq; in reliquis mo-  
 do. Accommodat enim ipsa sese ad partium quas mode-  
 ratur ac fouet temperamentum, naturam multiplicemque  
 ac varios vsus. Br. Sed quidnam est quod modò mihi  
 de stirpibus dicere occæperas? Eu. Vt animantibus vis  
 20 naturalis è corde vel iecore, vbicunque prima est eius se-  
 des, profecta, toti deinceps corpori communicatur: sic  
 propemodum censuit Aristoteles, stirpibus quiddam inel-  
 se, cordis loco, idq; media inter radicem & caudicem se-  
 de, è cuius velut scatebris, vis illa naturalis manans, in vni-  
 25 uersam deriuetur stirpem. Itaque scire licet, quæcunque  
 specie distare existimamus tum animantia tum stirpes, di-  
 uersum hoc vitæ principium sortita esse; diuersamq; ab  
 hoc emanantem naturalem vim: ita ut sit sua cuiusq; for-  
 me propria. At tamen sic est illa simplex, & tota vnus  
 30 modi, ut vel in dissimiles partes recepta, vna suiq; simi-  
 lis vsque persistat. B. Quid tu hinc colligendum esse du-  
 cis. Eu. Vuentis huiusce stirpis lignum, corticem, so-  
 lium, florem, atq; fructum, omnia vnus esse formæ, vna-  
 q; specie contineri, & animantis os, carnem, vinculum,  
 cartilaginem, specie nequaquam dissidere. Atque id est

quod argumenti tui posterioris, quo fortiter contēdebas, no posse simplicem ac sui similem formam, tam dissimilibus partibus æquabiliter insidere, imbecillitatem prodit. Nam quæ substantia ac temperamento dissimili cernuntur, communi quadam per innatum spiritum caloremq; præparatione, redditæ sunt similes & idoneæ ad eiusdem formæ susceptionem. B. Illud ipsum prouidebam esse tuæ rationis consequens: sed vt eras pollicitus, ita mihi hunc deinceps respondeo. E V. Æquum postulas, neq; recusio. B. Canis os specie & essentia, discretum est ab osse muli. Non ne ita res habet? E V. Demus istuc. B. At canis os, ab eiusdem carne longius disidet, quam illius ipsius os ab osse muli. Igitur si specie os ab osse differt, muli inquã os ab osse canis, quis neget carnẽ ab osse cum quo nihil simile habet, ne in vno quidẽ eodẽque animali, specie saltem differre? Quid hic habes quod respondeas? Eud. Erras Neq; enim si vtriusq; os, tum canis tum muli, eadẽ appellamus nomẽclatione, idcirco putandũ eadem illa specie ac ratione contineri: immo verò disiuncta sunt diuersorum animantium ossa, & quidem latius quàm eiusdem os atque caro. Vis illa naturalis quæ canis ossi moderatrix præest, eadem non potest asini ossa regere, & canis tamen cartilaginem & carnem perinde atque os moderatur. De hac partium similitudine, si rectè iudicare voles, non est (vt dixi) æstimandum substantiæ temperamentum aut crassitudo, sed ipsius sua quædam proprietates, & is spiritus, qui accedenti formæ illam certo modo præparat. B. Eodem reuolueris. Quid iuuat, toties hæc nobis tam odiose inculcare? Iam tu vicissim audi: multis non agam, sed tamen intelliges tandem, quantoperè in huius hereseos delectu, iudicio falsus sis. Eud. Magnam inibis à me gratiam, si meam diligentiam, tuis scrupulis excitabis. B. u. Accuratius singula excutiam, neque ad te confutandum rebus vtar extrinsecis alicunde corro-